
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-417 del  26/06/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Realizzazione della nuova sede della Sezione 
Provinciale di Ferrara. Subappalto Consorzio 
LOMATIUM. Presa d'atto della variazione dei consorziati

Proposta n.  PDTD-2015-428 del  26/06/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 26 (ventisei)  giugno 2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara. 

Subappalto Consorzio  LOMATIUM. Presa d'atto della  variazione  delle 

consorziate

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 584 del 28.09.2011 si disponeva l'aggiudicazione 

della procedura aperta in ambito comunitario  per la realizzazione della nuova sede della 

Sezione Provinciale di Ferrara;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 916 del 20.12.2013 si autorizzava il subappalto 

concernente  la  realizzazione  dell’impianto  elettrico  e  termomeccanico  e  relativa 

manutenzione  al  Consorzio LOMATIUM con sede legale  in  Via dell’Elettricista  42 a 

Bologna per un importo stimato pari ad Euro 1.200.000,00 (IVA esclusa) nell’ambito del 

contratto del sopra citato appalto;

RILEVATO:

- che  il  valore  del  contratto  di  subappalto  stimato  in  Euro  1.200.000,00  (IVA esclusa) 

prevede  una  quota  di  Euro  24.000,00 per  oneri  della  sicurezza  ed  una  quota  di  Euro 

150.000,00 per la manutenzione quinquennale;

CONSIDERATO:

- che  la  composizione  societaria  del  Consorzio  Lomatium  all'atto  della  costituzione 

prevedeva quali Ditte consorziate la SGARGI srl e ETA TECHNOLOGY srl;

- che le stesse hanno svolto le attività in cantiere, oggetto del subappalto, fino alla fine del 

2014, per un ammontare stimato in circa Euro 50.000,00; 

PRESO ATTO:

- che con comunicazione Prot. 106/15 del 23 marzo 2015, rubricata al Prot. dell'Agenzia in 

data 25 marzo 2015 al n. PGDG/2015/1769, Arpa Emilia-Romagna è stata informata del 

nuovo  assetto  del  Consorzio  Lomatium  a  seguito  dell'uscita  della  Consorziata  ETA 

TECHNOLOGY srl.;

- anche da visura camerale effettuata che, oltre alla ditta SGARGI srl, le nuove Consorziate 

sono:

− F.M. Impianti di Forlani Michele con sede a Dogato (FE)

− EcoTecnica Service srl con sede a San Cesareo (RM)

− Eta Engineering & Technology Soc. Coop. A r.l. con sede a Ravenna;



- che  con  successiva  comunicazione  Prot.120/2015  del  23  giugno  rubricata  al 

Prot.PGDG/2015/3588 dell'Agenzia di pari data, il Consorzio Lomatium comunica che il 

Consiglio  di  amministrazione  in  data  22  giugno  2015  ha  deliberato  l'esclusione  della 

società Eta Engineering & Technology scarl e conseguentemente il  Sig. Dal Pozzo da 

consigliere;

ATTESO pertanto:

- che  il  Consorzio  Lomatium,  autorizzato  al  subappalto  concernente  la  realizzazione 

dell’impianto  elettrico  e  termomeccanico  e  relativa  manutenzione  quinquennale  della 

nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara, risulta così composto:

- SGARGI srl con sede a Bologna;

- F.M. Impianti di Forlani Michele con sede a Dogato (FE)

- EcoTecnica Service srl con sede a San Cesareo (RM)

PRESO ATTO inoltre:

- che  con  successiva  nota  Prot.121/15,  rubricata  al  Prot.PGDG/2015/3589  il  Consorzio 

Lomatium ha  definito  gli  importi  per  l'esecuzione  delle  citate  lavorazioni  oggetto  del 

subappalto di alcune lavorazioni agli impianti per un ammontare pari ad Euro 40.000,00 

per la Consorziata EcoTecnica Service srl.  ed Euro 30.000,00 per la Consorziata F.M. 

Impianti di Forlani Michele mentre le opere prevalenti, ammontanti ad Euro 1.035.000,00 

saranno svolte da SGARGI srl;

ACCERTATO:

- che la Ditta SGARGI srl ha il possesso dei requisiti tecnico-professionali per l'esecuzione 

delle lavorazioni previste dal subappalto;

- che sono state eseguite le verifiche, attestanti il possesso dei requisiti per tutte le imprese 

consorziate e che al momento non sussistono presupposti per revocare l'autorizzazione;

- che il presente atto non comporta oneri di spesa;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  del  cambio  dell'assetto  del  Consorzio  Lomatium,  autorizzato 

all'esecuzione  del  subappalto  concernente  la  realizzazione  dell’impianto  elettrico  e 

termomeccanico  e  relativa  manutenzione  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della 

Sezione Provinciale di Ferrara;



2. di prendere atto del recesso della Ditta ETA TECHNOLOGY srl di cui alla nota del 23 

marzo  e  rispetto  il  nuovo  assetto  societario  anche  dell'esclusione  della  società  Eta 

Engineering & Technology scarl, avvenuta con delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 22 giugno, dal citato Consorzio;

3. di prendere atto del permanere della Ditta SGARGI srl, in possesso delle qualificazioni 

per l'esecuzione delle opere e del subentro delle nuove Consorziate:

-F.M. Impianti di Forlani Michele con sede a Dogato (FE)

-EcoTecnica Service srl con sede a San Cesareo (RM)

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing.Claudio Candeli)


